Suph

**R**ofectiq; de Helym castrametati sunt ad mare rubrū: qd' hebraicā dicit Iāsuph. Septia mātio ē. Et  
q̄rit quomodo post trāitionē maris rubri: & fōtis mare: & Helym: rursū ad mare rubrū uenerint nisi  
forte i itinere p̄gētibus sinus qdā maris occurrerit: iuxta quē castrametati sūt: aliud ē enī trāsire mare:  
aliud i pximo figere tabernacula. Ex q; bus monemur et post euāgelicā doctrinā: & cibos dulcissimos triūpho-  
rū appere nobis interdū mare: & p̄terita discrimina poni ante oculos: q; multā differētiā sit trāsire mare: &  
mare p̄cul aspiciere. Verbū Iāsuph apud hebrāos ex mari & rubro cōpositū est: Suph autē & rubrū & scirpus  
uocat. Vnde possumus suspicari: q; uenerit ad paludē qdā & lacū: qui & cōtrecto & iūcis plenus fuerit. Quod  
aut oēs cōgregationes aquarū scriptura facta mare uocat: nulla dubitatio est. Hęc mātio i Exodo nō habet: sed  
scriptū est pro ea q; de mari rubro uenerūt ad desertū Syn: quā est iter Helym & Synai. xv. die mēsis secundi  
egressionis eius ex aegypto: id est. xxxi. postq; egressi sunt de Ramesse. .VIII. Mansio.

Syn

**S** profecti de mari rubro castrametati sūt i solitudine Syn octaua mātio licet iuxta ordinē Exodi septima  
sit. Sed sciēdū q; oīs usq; ad mōtē Synai heremus syn uocet: & ex tota puincia etiā locus nomē unius  
mansiois accepit: sicut & Moab tā urbis q; puincie nomē est. In hac solitudine quinq; mātionē sunt.  
Iāsuph de qua supra diximus & heremus syn: & Dephca: & Halus: & Raphidim de quibus loq; mur in conse-  
quētibus. Syn aut interpretat rubus uel odiū: quoz; utrūq; facit ad rusticos itellectus: q; postq; uenerimus ad eū  
locū: de quo sit nobis dominus locuturus: grāde odiū mereamur inimici causa: loquēte i illa domino nō perire.  
Et nota q; i octaua mātionē i qua torcularia nostra sunt: unde & octauus psalmus hoc titulo p̄notat: deser-  
tū capimus rubri: quia plures filii desertā: magis q; eius quā habet uirum. .IX. Mansio.

Dephca

**D** profecti de deserto Syn castrametati sunt in Dephca. Nona mansio. Hoc nomē apud Hebrāos cri-  
sima id est pulsatio dicitur. Iuxta quod & dominus ait: pulsate & apietur uobis. In libro autem hebrai-  
corum nominum adhaesionem remissionemq; transtulimus: quod lectorem turbare non debet:  
nec putet nos dissonantia scribere. Ibi enim iuxta hoc quod uulgo habetur edidimus: si medium uer-  
bum scribatur per eth litteram: hic autem in hebraico uolumine scriptum reppi phen: quod clemen-  
tum magis pulsationem q; glutinum sonat: sensusq; est manifestus: post responsa domini post octauam  
numertum

numerum resurrectionis christi incipimus sacramenta pulsare. Prudente studiosum lectorem rogatum uelimus sciat: me uertere noia iuxta hebraica ueritate. Alioquin in grecis & latinis codicibus: preter pauca omnia corrupta repimus: & miror quosdam eruditos & ecclesiasticos uiros eos uoluisse transferre quae in hebraico non habentur: & de male interpretatis fictis explanatiões querere in presenti. De phca legant pro rephca: litteram ponentes pro littera: eo quod res & dalech paruo apice distinguatur: & interpretatur curatione: atque exinde tropologiam si-

1111

**P**rofecti de Dephca castrametati sunt in Halus. Decima mansio in Exodo non habetur: crediturque in synheremo contineri: eodem narrate libro: perfecta est ois multitudo filiorum israel de heremo syn: per mansiones suas iuxta os domini: & uenerunt Raphidi. ex quo perspicuum est plures mansiones eiusdem regionis uocabulo demonstrari. Interpretaturque Halus fermentum: quod tollens mulier miscuit farinae satis tribus donec fermentaret totum. In hac solitudine murmurat populus propter famem: & conuersus respicit percul in nube gloriae dei: accipitque uespere coturnicem: & mane alterius diei manna. Et nota in mansione decima fermentum poni: & post esum carniū manna tribui impleri: scripturam: panem angelorum manducauit homo.

.X. Mansio.

**P**rofecti de Halus castrametati sunt in Raphidim: & non erat ibi aqua populo. Undecima mansio est quae uolenter interpretata in libro hebraicorum nouum reperit: uidit os sufficiens eis: aut certe uisio oris fortium: siue iuxta proprietatem linguarum syrae remissio manuum. Haec & in Exodo legitur: post perfectionem de heremo syn: queritur in ea populus ob ardorem sitis: fons de petra Oreberupit & pfluit: & quae tetauerunt deum locus Raphidi: tetationis quoque in melle fortitus est nomen. Moyses ascendit in montem. Iesus contra Amalech militat: ad crucis signum superat inimicus. remissis orationibus hostis uictor isequitur. Sed & Moyses super lapidem dictum a Zacharia quae septem habebat oculos: & in Samuelis uoluntate appellatur abnefer: id est lapis adiutorii: & utraque manus eius Aarō & Viri: id motanus lucidusque sustinet. Deuictio aduersario superuenit Iethro: adducit Sephorā & utrumque filium: dat consilium. Ixx. seniores: & in typum ecclesiae degentibus congregatae legis imitatio euangelio suggerente completur. Pulchre autem dissolutio ac sanitas fortium raphidi dicitur: uel propter dissipatum Amalech: uel propter sanatum israel. Sin autem remissio nomen manuum iuxta syros raphidim sonat: dicemus propter offensam populi: quae contra dominum murmuraret: istud loco nomen impositum. Haec tagimus potius quam exponimus: breuiter idicasse contentum: post fermentum halus & massam ecclesiae soleant multiplicia daemonum aduersum nos tentamenta confulgere.

.XI. Mansio.

**T**rofecti de Raphidi: castra posuerunt in solitudine Synai. Duodecima mansio est. Statim tibi ueniat in mentem apostolorum numerus: una de pluribus: sed maior oibus non separat in ordine: & praecellit in merito. Ad hunc locum. xlvii. die pueniunt scriptura dicente. Mense tertio egressionis filiorum israel de aegypto in die hac transierunt in solitudine Synai: perfectique de Raphidim: uenerunt in desertum Synai: & castrametati sunt in heremo: seditque ibi israel e regione montis: & Moyses ascendit ad deum: uocauitque eum dominus dicens & reliqua. Et rursum: uade inquit ad populum & sanctifica eos hodie & cras: & lauet uestimenta sua: sintque parati in die tertium: quia tertia die descendit dominus in montem quo summate & fulgore & tonitruo: caligine: uoce: tuba: mortalium corda terretibus. Moyses loquebatur & dominus respondebat ei: supputemus numerum: & inueniemus quinquagesimo die egressionis israel ex aegypto in uertice montis Synai legem datam: unde & petecostes celebrat solennitas: & postea euangelii sacramenta in spiritus sancti descensione complentur: ut sicut priori populo quinquagesimo die uero iubilaeo & uero anno remissionis & ueris quinquaginta & quingentis denariis: qui debitoribus dimittuntur lex data est. In apostolos quoque & qui cum eis erant in. cxx. mosaicae aetatis numero constitutis descenderit spiritus sanctus: & diuisis linguis credentium totus euangelicae praedicatione mundus expletus sit. Longum est si replicare ueli: quid in lege praecceptum est: quomodo fabricatum tabernaculum: quae uarietas hostiarum: quae ualores diuersitas: quae idumera pontificis: quae sacerdotum & leuitarum: testimoniarum: quid egerint: quomodo populus numeratus sit: hoc tantum dicam: quod media pars Exodi: & totus Leuiticus liber: & numerosque praeccepta non modica: & per singulas tribus populi distributio: & oblationes praeceptum in hac mansione descriptae sint: multorumque uoluminum disputatio huic loco uix sufficere possit. Interpretatur autem Synai rubri: non unus ut supra in solitudine Syn: sed plures: ut ibi principum sit: hic perfectio: ibi solitarius numerus: hic multiplex: aliud est enim unum aliud omnes gratias possidere.

.XII. Mansio.

**T**rofecti de solitudine Synai: castrametati sunt in sepulchris concupiscentiae. Tertiadecima mansio: cuius nomen ex interpretatione editum est apud hebraeos appellatur. Est autem sensus ille de euangelio quod Iesus baptizatus statim a spiritu ductus est in desertum: & tentabat a diabolo. Itaque & israel post familiare cum domino sermonem postquam montem Synai comoratus est anno uno & diebus quatuor: mira dispensatione castrorū: egressus est in solitudine Pharam: quae interpretatur onager aut feritas: ibique succubuit malae bestiae fastidians caelestem panem: & aegyptiorum carnes desiderans: quando multos subitum uorauit incendiū: & intercedente Moysse humum uorax flamma consumpsit. Tunc accipiunt coturnices: & usque ad nauseam ac uomitum deuorant: eligunt. lxx. presbyteri: uadunt ad ostium tabernaculi. Duo remanent Haldad & medad: non imperii negligentes: sed humilitate submissi: dum se honore arbitrant indignos: unde & absentes prophetant. Saturatoque populo dum adhuc escam essent in ore eorum: ira dei ascendit super eos: & occidit pingues eorum: & electos israel praepediuit: ne ad malum uelociter current: unde & appellatus est locus sepulchra concupiscentiae: siue ut in. lxx. legimus: memoria desiderii. Ex qua nos omnes docemur qui sapientiam dimisimus saecularem: & aegyptias ollas contempnimus: non debere murmurare contra caelestem scripturam panem: nec uirulentias aegyptiorum querere: quae sunt poetarum carmina: sed simplicem mannae cibum querere: alioquin si rursus eas uoluerimus appetere: uorabimus usque ad nauseam: & statim domini igne torquebimur: desideriumque nostrum uertetur in tumulos: ut simus sepulchra dealbata.

.XIII. Mansio.

.cxxxix.

Halus

Pharam

Sepulchra concupiscentiae

Poetarum Carmina

quæ foris apparēt hoibus speciosa: itus aut plena sunt ossibus mortuorū & omni spurcitia. XIII. Mansio.

**P**rofecti de sepulchris concupiscentiæ: castrametati sunt in Aseroth. Quinta decima mansio est in solitudine Pharā: quæ in atria uertitur. In hac Aaron & Maria propter Aethiopiā: contra Moysen murmurant: & in typū zeli aduersus ecclesiā de gentibus congregatā populus iudæorū lepræ sordē perfūdunt: nec redit ad tabernaculū & pristinā recipit sanitatē: donec statutū plenitudinis gentiū tēpus impleat. Et hic prudens lector attēdet: post consumatā in duodecimo numero uirtutē israel qui supbiuit: & in sepulchris concupiscentiæ carnes ægyptias desiderauit. Rursū iacit aliud fundamentū: & atria: id est uestibulū uirtutū ingredi tur: ostendēs nobis & eos qui stant: posse cadere: & qui ceciderūt posse resurgere: positus est enī iesus in ruinā & resur rectionē mortuorū multorū. Et ipse loquit̄ p̄ prophetā: nūquid qui cadit: nō resurget? XV. Mansio.

**P**rofecti de Aseroth: castrametati sunt in Rethyna: pro qua supra in hoc eodē libro legimus. Postquā profectus est populus de Aseroth: castrametati sunt in solitudine Pharā. Hoc est autem quita decima mansio. Et notandum quod reliquæ mansiones. xviii. quarum nūc breuiter catalogus describitur a Rethyna usq; ad Syōgaber: id est usq; ad. xxxii. mansionem: sub Pharam solitudinis nomine contineantur: in quibus uniuersa quæ scripta sunt diuersis temporibus gesta sentimus: quæ quia non sunt per mansiones singulas distributa: a nobis quoq; in comune dicentur: ut postea ueniamus ad reliqua. Rethyna transfertur sonitus: aut iuniperus quā plariq; Archenton apud græcos: aliud genus arboris significare contendant. Juniperum autem & primus graduum psalmus iuxta ueritatem hebraicā sonat: ubi scriptum est. Quid detur tibi aut quid apponatur tibi ad linguam dolosā: Et propheta respondet: sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis. Ferūt autem lignum hoc ignem multo tempore conseruare: ita ut si prunæ ex eius cinere fuerint aperte usq; ad annum perueniant. Ex quo dicimus post sepulchra concupiscentiæ & uestibula transire nos ad lignum: quod multo tē pore calorē tenet: ut simus feruentes spiritu: & claro sonitu atq; in altum exaltata uoce euāgelium domini præ dicemus. Ab hac itaq; mansionē usq; ad. xxxii. istiusmodi continentur historia. Duodecim exploratores mittū tur ad terrā sanctā. Bo trus refert̄ in ligno: & christi breuiter passio demonstrat̄. Murmurat populus iudæorū: gigantū impetum reformidans. Pugnat contra Amalech Cananæū uolente deo: & uictus intelligit quæ debe at in terra sancta exercere sacrificia. Dathā & Abirō & filii Chore cōsurgunt contra Moysē & Aarō: & terræ uo ragine glutunt̄. Inter mortuos & uiuentes pontifex medius: turibulo armatus ingreditur: & currens ira dei sacerdotis uoce prohibet̄. Virga Aaron & florē profert̄ & folia: & in æternā memoriā uiuens siccitas cōsecratur. Nec dum templū seruabant editui: nec dū sacerdotes & leuitæ obtulere sacrificia: & partes eorū mysticus sermo describit. Vitula ruffa in holocausto concremat̄: & cinis eius piacularis aspsio est: quorū omniū figuræ propri os libros flagitant: & melius reor tacere quā pauca dicere. XVI. Mansio.

**P**rofecti de Rethyna: castrametati sūt in Rēmophares. Sextadecima mansio est: quæ interpretat̄ græ co sermōe latine malipunci diuisio: quod alii malū granatū uocāt. Cuius arboris fructus in scrip turis dupliciter accipit̄: aut in ecclesiæ gremio: quæ omnē turbā credentiū suo cortice tegit: aut in uarie tate & consonantia uirtutū: iuxta illud quod scriptū est. Multitudinis aut credentiū cor erat unū: & aīa una: sicq; di uisi sunt singuli gradus: ut omnes eadē cōpage teneantur. XVII. Mansio.

**P**rofecti de Rēmophares: castrametati sunt in Lebuā. Septimadecima mansio est: quā in laterē pos sumus uertere: licet quidā Lebbona transferētes male candorē interpretati sunt. Legimus ægyptios la teres in Exodo: quos populus faciens ingemuit. Legimus in Malachia latere pro quibus idumæa destructis po litos lapides reponere nitit̄. Et laterē in Ezechiel: in quo oblectat̄ Hierusalē pictura describitur. Ex quibus dixi mus in itinere istius uitæ: & de alio in aliud transitu: nunc nos crescere: nunc decrescere: & post ordinem eccle siasticum sæpe ad laterum opera transmigrare. XVIII. Mansio.

**P**rofecti de Lebuā: castrametati sunt in Ressa. Decima octaua mansio in frenos uertitur: si enī post profectum rursus ad luti opera descendimus: infrenandi sumus & rursus uagi atq; præcipites scrip turarum retinaculis dirigendi. Hoc uerbum quantum memoria suggerit: nusq; alibi in scripturis san ctis apud hebræos inuenisse me noui: absq; libro apocrypho qui a græcis miæro genesis: id est parua genesis ap pellatur. Ibi in ædificatione turris pro stadio ponitur: in quo exercentur pugiles & athletæ: & cursorum uelocitas reprobatur. Dicit & psalmista: in freno & chamo maxillas eorum constringe: qui non approximāt ad te. Et apostolus: nescitis qui in stadio curritis: omnes quidem currunt: sed unus accipit palmam: sic currite ut cōpre hendatis. XIX. Mansio.

**P**rofecti de Ressa: castrametati sūt in Caaltha. Nonadecima mansio interpretat̄ ecclesia uagi currētium gressus frenis ad ecclesiā retrahunt̄: & fores quæ ante reliquāt: rursū intrare festināt. XX. Mansio.

**P**rofecti de Caaltha: castrametati sunt in mōte Sapher. Vicesima mansio interpretat̄ pulchritudo: & in monte decoris est constituta: de qua & quartidecimi psalmi principiū sonat. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo: aut quis requiescet in monte sancto tuo. Vide quid profint frenas: a uitiis retrahunt̄: & trodūcunt ad uirtutū choros: & in christo monte pulcherrimo habitare faciunt. Iste iuxta Danielē lapis excisus de monte creuit in montē magnum: & impleuit omnē terram. Iste iuxta Ezechielem uulnerauit principē Tyri. Ad istum in Esaia & Michea populi confluunt dicentes: uenite ascendamus in montem domini: & ad domum dei Iacob: & docebit nos uias suas: & ambulabimus in semitis eius. XXI. Mansio.

**P**rofecti de mōte Sapher: castrametati sūt in Harada. Vicesima septima mansio uertit̄ in miraculū. Quā pulcher ordo profectū: quæ egregia textura credētū: Post opus lateris infrenamur: post frenos in ec clesiam

Rethyna

Juniper lignū diu ignem fouet

Malum puniceum  
Malum granatum

clesiā introducimur: post habitationē ecclesiæ ad christū montē ascendimus: in quo positi stupemus atq; miramur: ut noster in laudibus eius sermo superetur inuenientiū in eo: quæ nec oculus uidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascenderunt.

**I** profecti de Harada: castrametati sunt in Maceloth. Vicesima secunda mansio in cætu uertitur. In hac enī cōsistit multitudo credentiū. Ecclesia primitiuorū uirtutum oīum consonātia. Tūc uere possumus dicere: Ecce q̄ bonum: & q̄ iocundum habitare fratres in unum. Et dominus habitare facit unius moris in domo.

**I** profecti de Maceloth: castrametati sunt in Thaath. Vicesima tertia mansio. Potest & subterintelligi sed melius pauorem interpretabimur: uenisti ad ecclesiam: ascendisti ad mōtem pulcherrimum: stupore & miraculo christi magnitudinē confiteris. Vides ibi multos uirtutis tuæ socios. Noli altū sapere sed time: dominus enim superbis resistit: humilibus autem dat gratiā. Et qui se exaltat: uideat: ne cadat. Potentes potenter tormenta patientur. Timor uirtutum custos est: securitas ad lapsū facilis. Vnde & in quodam psalmo postq̄ saluatus dixerat: dominus regit me & nihil mihi deerit: in loco pascuæ ibi me collocauit. Jungit timorem qui custos est beatitudinis: & infert: uirgia tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt: & est sensus: dū tormenta formido: seruaui gratiam quam acceperam.

**I** profecti de Thaath: castrametati sunt in Thare. Vicesima quarta mansio: quā nōnulli uertunt in malitiā uel pasturā: nec errarent: si per aīn litterā scriberetur. Nunc uero cū aspiratio duplex in extrema sit syllaba: erroris causa manifesta est: hoc eodē uocabulo & eisdē litteris scriptū inuenio patrē Abraham: qui in supradicto apocrypho geneleos uolumine: ab actis coruis qui hoīum frumētā uastabant: ab actoris uel depulsoris sortitus est nomē. Ita & nos imitemur Thare: & uolucres cæli quæ iuxta uisā satum triticū deuorare festinant: solliciti prohibeamus. Nā & Abraham patriarcha in typo israelis & hostiæ diuisa mēbra sacrificiī a uolucris non sinit deuorari: & contēpto oculū effodiunt corui de cōuallibus: uerūq; Moyse & Helias ducit athiopissā: & a coruis pascit. Si habueris pauorē: sollicitus eris: si sollicitus fueris: leo in caulas ouīū tuarū itroire non poterit: quod uel ad præpositos ecclesiarum uel ad custodiam refert animæ tuæ: ad quam leo diabolus per diuersa uitiorum foramina ingredi nititur.